
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정과

정책: 지방행정 역량강화

단위: 지방조직 기반강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 행정과

행정과 79,775,589 78,174,179 1,601,410

국 191,648 191,494 154

도 646,256 591,880 54,376

군 78,937,685 77,390,805 1,546,880

지방행정 역량강화 3,451,624 3,291,775 159,849

국 10,918 10,918 0

도 24,649 24,649 0

군 3,416,057 3,256,208 159,849

지방조직 기반강화 1,922,183 1,793,534 128,649

국 10,918 10,918 0

도 24,649 24,649 0

군 1,886,616 1,757,967 128,649

제야의 종 타종행사 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○2018년 제야의종 타종행사 30,000 0 30,00030,000,000원

지방선거관리 1,443,276 1,418,627 24,649

도 24,649 24,649 0

군 1,418,627 1,393,978 24,649

101 인건비 13,326 8,884 4,442

도 4,442 4,442 0

군 8,884 4,442 4,442

04 기간제근로자등보수 13,326 8,884 4,442

○도비보조사업 13,326 8,884 4,442

― 제7회 전국동시지방선거 일용인부임

13,326 8,884 4,44213,326,000원

도 4,442 4,442 0

군 8,884 4,442 4,442

201 일반운영비 34,524 23,015 11,509

도 11,508 11,507 1

군 23,016 11,508 11,508

01 사무관리비 29,059 19,372 9,687

○도비보조사업 15,058 10,039 5,019

― 제7회 전국동시지방선거 일반수용비

15,058 10,039 5,01915,058,000원

도 5,019 5,019 0

군 10,039 5,020 5,019

○도비보조사업 14,001 9,333 4,668

― 제7회 전국동시지방선거 급량비

14,001 9,333 4,66814,001,000원

도 4,667 4,666 1

군 9,334 4,667 4,667

02 공공운영비 5,465 3,643 1,822

○도비보조사업 5,465 3,643 1,822

― 제7회 전국동시지방선거 공공요금

5,465 3,643 1,8225,465,000원



부서: 행정과

정책: 지방행정 역량강화

단위: 지방조직 기반강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,822 1,822 0

군 3,643 1,821 1,822

202 여비 19,999 13,334 6,665

도 6,666 6,667 △1

군 13,333 6,667 6,666

01 국내여비 19,999 13,334 6,665

○도비보조사업 19,999 13,334 6,665

― 제7회 전국동시지방선거 국내여비

19,999 13,334 6,66519,999,000

도 6,666 6,667 △1

군 13,333 6,667 6,666

203 업무추진비 6,100 4,067 2,033

도 2,033 2,033 0

군 4,067 2,034 2,033

03 시책추진업무추진비 6,100 4,067 2,033

○도비보조사업 6,100 4,067 2,033

― 제7회 전국동시지방선거 업무추진비

6,100 4,067 2,0336,100,000원

도 2,033 2,033 0

군 4,067 2,034 2,033

민선 6,7기 군수 이취임식 74,000 0 74,000

201 일반운영비 74,000 0 74,000

03 행사운영비 74,000 0 74,000

○민선 6,7기 군수 이취임식 74,000 0 74,00074,000,000원

조직혁신 1,529,441 1,498,241 31,200

인사관리 및 조직혁신 91,900 90,700 1,200

309 전출금 1,798 598 1,200

02 공무원연금관리공단경상전출금 1,798 598 1,200

○공무원대여학자금 부담금 1,798 598 1,2001,798,000원

공무국외여행 관리 382,500 352,500 30,000

202 여비 382,500 352,500 30,000

04 국제화여비 294,500 264,500 30,000

○선진노사문화 및 해외 테마 연수

115,500 85,500 30,000115,500,000원

인구정책 및 후생복지 증진 3,962,248 2,805,938 1,156,310

주민자치 기반강화 1,887,170 752,860 1,134,310

인구증가시책 1,733,220 706,510 1,026,710

201 일반운영비 91,370 40,570 50,800

01 사무관리비 91,370 40,570 50,800

○인구증가시책 홍보물 제작 50,000 0 50,000

○급량비 4,000 3,200 800

50,000,000원

4,000,000원



부서: 행정과

정책: 인구정책 및 후생복지 증진

단위: 주민자치 기반강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 10,800 8,640 2,160

01 국내여비 10,800 8,640 2,160

○인구5만유지 시책 추진 10,800 8,640 2,160180,000원*5명*12월

301 일반보상금 1,473,350 497,900 975,450

11 기타보상금 1,473,350 497,900 975,450

○영유아 양육비 학습비 지원 972,450 0 972,450

― 영유아 양육비 710,300 0 710,300

― 영유아 학습비 262,150 0 262,150

○인구증가시책 아이디어 공모 시상금

3,000 0 3,000

710,300,000원

262,150,000원

3,000,000원

303 포상금 1,700 3,400 △1,700

01 포상금 1,700 3,400 △1,700

○인구5만유지 시책 추진 시상금 1,700 3,400 △1,7001,700,000원

주민자치센터 운영지원 117,900 19,300 98,600

201 일반운영비 75,200 10,800 64,400

01 사무관리비 26,800 10,800 16,000

○면 주민자치센터 운영 수용비

16,000 0 16,0001,000,000원*16개면

03 행사운영비 48,400 0 48,400

○주민자치위원 간담회 및 워크숍

4,000 0 4,000

○우수 지역특화 프로그램 운영 지원

40,000 0 40,000

○주민자치위원 역량강화 교육

4,400 0 4,400

2,000,000원*2회

40,000,000원

1,100,000원*4회

301 일반보상금 42,700 8,500 34,200

09 행사실비보상금 42,700 8,500 34,200

○주민자치센터 운영 강사수당 34,300 5,500 28,800

○주민자치센터 세미나 및 박람회 참석

8,400 3,000 5,400

34,300,000원

60,000원*70명*2회

열린혁신 추진 33,200 24,200 9,000

201 일반운영비 26,200 17,200 9,000

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

○열린혁신 홍보물 제작 4,000 0 4,0004,000,000원

03 행사운영비 12,200 7,200 5,000

○열린혁신 간담회, 워크숍 개최

5,000 0 5,0002,500,000원*2회

후생복지 증진 2,075,078 2,053,078 22,000

맞춤형 복지제도 운영 1,723,300 1,701,300 22,000

201 일반운영비 1,686,300 1,666,300 20,000

01 사무관리비 282,100 262,100 20,000



부서: 행정과

정책: 인구정책 및 후생복지 증진

단위: 후생복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신규 및 전입 공무원 근무복 구입

30,000 10,000 20,000200,000원*150명

307 민간이전 4,000 2,000 2,000

04 민간행사사업보조 4,000 2,000 2,000

○과거사 위령제 행사 지원 4,000 2,000 2,0004,000,000원

단체협력 역량강화 1,206,562 1,206,562 0

도 27,822 27,822 0

군 1,178,740 1,178,740 0

단체협력 기반강화 1,206,562 1,206,562 0

도 27,822 27,822 0

군 1,178,740 1,178,740 0

공무원 노사협의 26,300 26,300 0

201 일반운영비 17,500 26,300 △8,800

03 행사운영비 8,200 17,000 △8,800

○공무원 노사문화정착 워크숍

8,200 17,000 △8,8008,200,000원*1회

202 여비 8,800 0 8,800

01 국내여비 8,800 0 8,800

○공무원 노사문화정착 워크숍 8,800 0 8,800110,000원*80명

정보화 촉진 951,533 906,033 45,500

국 7,831 7,677 154

군 943,702 898,356 45,346

행정정보화 강화 839,273 793,773 45,500

국 7,831 7,677 154

군 831,442 786,096 45,346

정보시스템 기반구축 377,500 332,000 45,500

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○전산실 소화설비 설치 공사 20,000 0 20,00020,000,000원

405 자산취득비 357,500 332,000 25,500

01 자산및물품취득비 357,500 332,000 25,500

○읍면 노트북 구입(설계 등)

25,500 0 25,5001,500,000원*17대

자치단체 공통기반 노후장비 교체지원 28,436 28,436 0

국 7,831 7,677 154

군 20,605 20,759 △154

201 일반운영비 28,436 28,436 0

국 7,831 7,677 154

군 20,605 20,759 △154

01 사무관리비 28,436 28,436 0

○국비보조사업 28,436 28,436 0



부서: 행정과

정책: 정보화 촉진

단위: 행정정보화 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 시도새올 공통기반 노후장비 교체 및 정보

보안 강화 사업 리스료 28,436 28,436 028,436,000원

국 7,831 7,677 154

군 20,605 20,759 △154

행정운영경비(행정과) 68,992,890 68,771,550 221,340

국 165,339 165,339 0

도 543,404 489,028 54,376

군 68,284,147 68,117,183 166,964

인력운영비 68,735,665 68,514,325 221,340

국 165,339 165,339 0

도 543,404 489,028 54,376

군 68,026,922 67,859,958 166,964

인력운영비 67,546,336 67,452,845 93,491

101 인건비 53,218,755 53,189,326 29,429

03 무기계약근로자보수 4,905,589 4,876,160 29,429

○고용보험료 126,664 122,721 3,943

○산재보험료 169,384 163,912 5,472

○국민연금부담금 245,880 237,937 7,943

○국민건강보험부담금 170,477 160,476 10,001

○노인장기요양보험부담금

12,582 10,512 2,070

6,333,189,000원*2%

5,463,982,000원*3.1%

5,463,982,000원*4.5%

5,463,982,000원*3.12%

5,463,982,000원*3.12%*7.38%

304 연금부담금등 10,411,513 10,347,451 64,062

02 국민건강보험금 1,795,237 1,731,175 64,062

○국민건강보험금 1,671,854 1,624,753 47,101

○노인장기요양보험

123,383 106,422 16,961

53,585,044,000원*3.12%

53,585,044,000원*3.12%*7.38%

취업상담사 인건비 지원 29,808 31,368 △1,560

도 10,987 12,547 △1,560

군 18,821 18,821 0

101 인건비 29,808 31,368 △1,560

도 10,987 12,547 △1,560

군 18,821 18,821 0

03 무기계약근로자보수 29,808 31,368 △1,560

○도비보조사업 29,808 31,368 △1,560

― 시군 일자리센터 취업상담사 배치사업 인건

비 29,808 31,368 △1,56029,808,000원

도 10,987 12,547 △1,560

군 18,821 18,821 0

도로보수원 인건비 803,067 673,658 129,409

도 532,417 476,481 55,936

군 270,650 197,177 73,473

101 인건비 803,067 673,658 129,409

도 532,417 476,481 55,936

군 270,650 197,177 73,473

03 무기계약근로자보수 803,067 673,658 129,409



부서: 행정과

정책: 행정운영경비(행정과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도비보조사업 803,067 673,658 129,409

― 기본급(관련기능종사직 25호봉)

423,020 352,026 70,9941,855,350원*19명*12월

도 323,797 302,784 21,013

군 99,223 49,242 49,981

― 기말수당 169,379 141,130 28,2492,228,660원*19명*4회*100%

도 130,666 121,413 9,253

군 38,713 19,717 18,996

― 명절휴가비 35,252 29,336 5,9161,855,350원*19명*2회*50%

도 29,317 25,270 4,047

군 5,935 4,066 1,869

― 초과근무수당

62,733 31,363 31,3702,228,660원/243*150%*20시간*19명*12월

도 48,637 27,014 21,623

군 14,096 4,349 9,747

― 연차휴가수당

16,729 13,939 2,790

― 휴일근로수당

25,094 17,424 7,670

― 교통보조비 0 11,400 △11,400

― 정액급식비 0 29,640 △29,640

― 장려수당 26,220 4,560 21,660

― 반장수당 2,400 1,800 600

― 조장수당 3,600 2,400 1,200

2,228,660원/243*8시간*19명*12일

2,228,660원/243*8시간*150%*19명*12일

0원

0원

115,000원*19명*12월

200,000원*1명*12월

150,000원*2명*12월

재무활동(행정과) 18,411 0 18,411

보전지출 18,411 0 18,411

보조금반환금 18,411 0 18,411

802 반환금기타 18,411 0 18,411

01 국고보조금반환금 17,500 0 17,500

○2015년 가족관계등록사무 지원사업

300 0 300

○통합사례관리사 인건비 반환금 17,200 0 17,200

300,000원

17,200,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 911 0 911

○2017년 이통장 등 기초행정지원 911 0 911911,000원


